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Población
9’904,607

Área de Manejo Forestal (FM) y No. de 
Certificados de Cadena de Custodia (CoC)

2013 - 2022

Información actualizada a julio del 2022.

Factores clave de mercado

PBI Sector 
Forestal

4,8%

Área Forestal
5,4 millones ha

Área Forestal 
Productiva

5,4 millones ha

Área Forestal 
Certificada

0

Certificados
FM: 0
CoC: 1

Certificados
CW: 0

Compradores internacionales 
comprometidos con el buen 
manejo forestal respaldado 

por FSC.

Control gubernamental 
efectivo para garantizar el 
control legal de la madera.

Trámites expeditos de 
aprobación para el 

aprovechamiento forestal.

Declaraciones S. 
Ecosistémicos

0

Área de Manejo Forestal (ha)
2013

107,343 

87,755

2014

20,164

2015

20,164

2016

17,815

2017

17,815

2018

17,815

2019

16,639

2020

-

2021

-

2022

No. de Certificados de CoC
2013

3

4

2014

4

2015

1 111 1 1

2016

3

2017 2018 2019 2020 2021 2022

PBI per cápita
USS 2,406

FM
CoC

CW



Cuentas Clave

FSC Honduras
El Consejo Hondureño para la Certificación Forestal Voluntaria 

CH-CFV nació en el 2003 con la representación de diversas 

organizaciones, profesionales y personalidades de la sociedad 

hondureña vinculados al uso, manejo y conservación de los 

recursos forestales y ambientales como una necesidad de respaldo 

al buen manejo forestal y mejor imagen de los productos forestales 

en el país y en el exterior.
 

Entre el 2003 y el 2014, se alcanzaron grandes logros en los 

departamentos de Atlántida, Yoro y la Moskitia, teniendo como 

resultado, certificados para el manejo forestal a nivel de empresas, 

organizaciones forestales comunitarias y pueblos indígenas.
 

A través de la promoción del sistema FSC, se formó parte de la 

plataforma AVA FLEGT en Atlántida, logrando el reconocimiento de 

la certificación en el Acuerdo de Asociación Voluntario AVA FLEGT 

entre el Gobierno y la Unión Europea (UE). Además, se dio apertura 

para la discusión del mecanismo de compras públicas como una 

alternativa de mercado para los productos forestales a nivel 

nacional, logrando desarrollar un proyecto para la socialización 

del mecanismo en el país, con apoyo de la organización para la 

Agricultura y la Alimentación FAO. 

Página web: latinoamerica.fsc.org/es-ni/presencia-en-la-region/honduras 

Honduras

Información de contacto

Dennis Polanco
Director Ejecutivo FSC Honduras
Email: d.polanco@hn.fsc.org
Teléfono: +504 3143 7979

https://latinoamerica.fsc.org/es-ni/presencia-en-la-region/honduras
https://www.facebook.com/FSC-Honduras-101466908612623
https://www.instagram.com/fsc_honduras/?hl=es-la

